ДОГОВОР
аренды государственного нежилого помещения
г. Йошкар-Ола                                                                                                                           от __________ 2015  г.

       На основании распоряжения Мингосимущества Республики Марий Эл  от 17 апреля 2015 г. № 998                 «О проведении аукциона на право заключения договоров аренды государственного имущества, составляющего казну Республики Марий Эл», протокола о результатах проведения аукциона от «____» _________2015 г:

Министерство государственного имущества Республики Марий Эл, от имени Республики Марий Эл, в лице министра Хайрулловой Натальи Анатольевны, действующего на основании Положения, именуемое в дальнейшем "Арендодатель", с одной стороны, и

______________________________________________________________, в лице ___________________,
действующего на основании _______________________________________, именуемый в дальнейшем

"Арендатор", с  другой стороны, заключили настоящий   договор о нижеследующем:
I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1. Арендодатель передает Арендатору в аренду на условиях настоящего договора нежилое помещение поз. 38, часть поз. 42 на 2 этаже Здания – Республиканский театр кукол, расположенного      по адресу: Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, Царьградский проспект, д. 35, общей площадью 24,3 кв.м (далее – помещение) для использования под размещение буфета.
2. Помещение, передаваемое в аренду, находится в составе здания, находящегося в собственности Республики Марий Эл, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним 16 сентября 2014 г. сделана запись регистрации № 12-12-01/063/2014-210 и выдано свидетельство о государственной регистрации права от 16 сентября 2014 г. № 12-МР 903301.

Помещение, передаваемое в аренду, находится в залоге у АКБ «Вятка-банк» ОАО в соответствии с договорами об ипотеке от 30.04.2014 г. № 2019-8705/3, от 26.06.2014 г. № 2020-0244/2, от 30.09.2014 г.    № 2020-2928/2.
3.Передача помещения осуществляется по акту приема-передачи с указанием технического состояния и типовой характеристики здания.
4.Передача помещения в аренду не влечёт перехода права собственности на него к Арендатору.
5.Срок аренды устанавливается с 1 сентября 2015 г. до 1 августа 2016 г.
II.ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
1.
Арендодатель обязан:
передать Арендатору помещение, указанное в п.1 раздела I настоящего договора по акту приема-передачи.
2. Арендатор обязан:

принять помещение по акту приема-передачи;
использовать   помещение в   соответствии    с   его   назначением и в соответствии с условиями настоящего договора;

своевременно осуществлять платежи по договору и представлять в день оплаты копию платежного поручения в Мингосимущество Республики Марий Эл;
содержать арендуемое помещение в полной исправности и надлежащем санитарно-техническом   состоянии, соблюдать в арендуемом помещении санитарно-эпидемиологические правила и требования, правила и требования Госпожнадзора, отраслевые правила и нормы, установленные для организаций соответствующей отрасли;
своевременно производить за свой счёт текущий ремонт арендуемого помещения и внутренних коммуникаций;
производить с согласия Арендодателя и за свой счет капитальный ремонт помещения, соразмерно занимаемой площади;
не   производить  перепланировки  и   переоборудования   арендуемого помещения без   письменного согласия   Арендодателя;
не сдавать  арендуемое помещение как в целом, так и частично в субаренду без письменного согласия Арендодателя;
обеспечить представителям Арендодателя беспрепятственный доступ в арендуемое помещение для осмотра и проверки содержания помещения и соблюдения условий настоящего договора;
по окончании срока договора  возвратить  Арендодателю помещение по акту приема-передачи в том же состоянии, в котором было передано Арендатору, с учетом неотделимых улучшений и нормального физического износа. Если состояние возвращаемого имущества хуже состояния с учетом нормального износа, Арендатор возмещает Арендодателю причиненный ущерб в соответствии с законодательством РФ;
заключить в течение месяца с момента приема помещения по акту приема-передачи с соответствующими службами (организациями) договор на коммунальные услуги и хозяйственное обслуживание;

в случае повреждения арендуемого помещения обеспечить его ремонт за свой счёт, если повреждение имело место по вине Арендатора;
возместить  Арендодателю  убытки,  в  том  числе и упущенную выгоду, в   связи   с   выбытием    из   строя арендуемого помещения по вине Арендатора;
осуществлять  за  свой  счёт  эксплуатацию,  содержание,  обслуживание помещения и внутренних коммуникаций;
сообщать Арендодателю о предстоящей ликвидации или реорганизации Арендатора за два месяца до момента ликвидации или реорганизации.
3. Арендатор обязан освободить помещение в  связи  с государственной необходимостью, аварийным состоянием   здания, либо его отдельных конструкций,   или   его    сносом    по требованию Арендодателя в месячный срок со дня получения предписания.
4. Стоимость неотделимых улучшений (капитальный ремонт, перепланировка, реконструкция и т.п.), произведенных Арендатором с согласия Арендодателя, возмещению не подлежит.
III. ПЛАТЕЖИ И РАСЧЁТЫ ПО ДОГОВОРУ
1.
Платежи  по  договору  составляют: ________  рублей   в расчёте на год (без НДС).
Платежи по договору осуществляются за текущий месяц с оплатой до десятого числа текущего месяца.
2. Арендатор  перечисляет арендную   плату платёжным поручением со ссылкой на номер договора, период платежа.
3. Арендная плата в размере _______ рублей перечисляется в республиканский бюджет Республики Марий Эл по следующим реквизитам:

     ИНН - 1200001726

     КПП -121501001

     Получатель - УФК по Республике Марий Эл
     Наименование контролирующего органа - Мингосимущество РМЭ

     БИК банка - 048860001
     Наименование банка получателя - Отделение-НБ Республика Марий Эл
     Номер счета по учету доходов -  40101810100000010001
     Код дохода - 866 111 05 07202 0000 120
     ОКТМО – 88701000
В подтверждение внесения арендной платы Арендатор в день оплаты представляет копии платёжных поручений с указанием номера договора в Мингосимущество Республики Марий Эл или по факсу: 21-00-98.

4. Задаток в сумме 4676 рублей, внесенный арендатором для участия в аукционе на право заключения настоящего договора, учитывается в качестве внесенной арендной платы по настоящему договору без НДС.
5.
Налог на  добавленную стоимость (НДС),  начисленный  на  сумму арендной платы, рассчитывается Арендатором самостоятельно по ставке,  установленной действующим законодательством,   и   перечисляется   им непосредственно в федеральный бюджет. Информацию о реквизитах для уплаты НДС Арендатор обязан получить в налоговых органах.

IV. ответственность сторон
1. Стороны несут ответственность за   неисполнение или ненадлежащее   исполнение   обязательств   по настоящему   договору   в соответствии с законодательством.
2. При  неуплате  Арендатором    платежей  в  сроки  и  в  размерах, установленных настоящим договором, с Арендатора взыскивается пени в размере 0,1% от задолженности за каждый день просрочки.
3. За несвоевременный возврат Арендатором арендуемого помещения по окончании срока договора подлежит уплате штраф в размере арендной платы за весь период задержки возврата помещения.
4. Уплата неустойки в соответствии с пп. 2 и 3 настоящего раздела не освобождает Арендатора от
выполнения лежащих на нём обязательств и устранения нарушений.
5. Арендатор обязан возместить Арендодателю убытки, причинённые неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств по ценам на день удовлетворения требования о возмещении убытков. При этом убытки подлежат возмещению Арендодателю сверх неустойки.
6. При досрочном расторжении договора аренды по инициативе Арендатора, последним уплачивается штраф в размере понесенных убытков Арендодателем за время вынужденного простоя здания и затрат на проведение торгов на право заключения договоров аренды.
V. ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА
1. Договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
2. Договор    может   быть   досрочно    расторгнут  судом   в случаях, предусмотренных законодательством (ст. 619 ГК РФ).
При досрочном расторжении договора Арендатор предупреждается за 10 дней о необходимости исполнения им обязательств.
3. Договор может быть досрочно расторгнут во внесудебном порядке в связи с отказом Арендодателя от договора в случаях:
а) если Арендатор не принял помещение по акту приема-передачи;
б) если Арендатор не заключил в течение месяца с момента приема помещения по акту приема-передачи с соответствующими службами (организациями) договор на коммунальные услуги и хозяйственное обслуживание;
в) однократного невнесения Арендатором арендной платы в установленный договором срок;
г) если Арендатор использует помещение не по целевому назначению, указанному в п. 1 раздела I договора.

       д) в случаях, установленных п. 3 раздела II  настоящего договора;
       е) при принятии Правительством Республики Марий Эл или Мингосимуществом Республики Марий Эл решения о размещении на арендуемых площадях государственных учреждений и предприятий, других юридических лиц с участием государства
Договор считается расторгнутым со дня, следующего за днем, которым определяется срок исполнения Арендатором соответствующего обязательства.

4.Арендодатель вправе в любое время в одностороннем порядке отказаться от Договора аренды, предупредив Арендатора о расторжении договора письменно за месяц с указанием даты освобождения и возврата помещения по акту приема-передачи.

5.Реорганизация Арендодателя, изменение собственника арендованного помещения, не является основанием для расторжения договора и изменения условий договора.
       6.Если не позднее чем за 1 месяц до окончания срока договора, Арендодатель письменно уведомил Арендатора о ненамерении заключать с ним договор на новый срок, то договор считается прекращенным по окончании его срока.

       7. Все изменения и дополнения к договору аренды в период действия договоров об ипотеке в пользу АКБ «Вятка-банк» ОАО осуществляются только при наличии письменного согласия АКБ «Вятка-банк» ОАО (как залогодержателя).
VII ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Споры,   возникающие   при   исполнении   настоящего   договора, разрешаются в установленном законом  порядке.
2. Обязательства по оплате коммунальных, эксплуатационных  и иных услуг возникают у Арендатора     с даты подписания акта приема-передачи в аренду нежилого помещения.
3. Настоящий    договор   составлен   в   2-х экземплярах,  имеющих одинаковую юридическую силу.
4. Настоящий договор является договором присоединения. Условия, изложенные в настоящем договоре, являются условиями документации о проведении аукциона на право заключения договора аренды имущества, указанного в п. 1 раздела I настоящего договора.
5. К настоящему договору прилагаются приложения:
№1 – Акт приема-передачи в аренду нежилого помещения;
№2 – Поэтажный план здания, в котором находится часть нежилого помещения, передаваемая в аренду

Юридические адреса сторон:
АРЕНДОДАТЕЛЬ:

Мингосимущество Республики Марий Эл, 424033, г.Йошкар-Ола, наб. Брюгге, д.3, 56-66-75, ф.21-00-98, ИНН 1200001726
АРЕНДАТОР:

ПОДПИСИ СТОРОН:
	АРЕНДОДАТЕЛЬ:

Министерство государственного имущества Республики Марий Эл

_______________________Н.А. Хайруллова

м.п.
	АРЕНДАТОР:

_______________________

                м.п.

	Приложение  №1

к договору аренды

от «__» _______2015г. №____

АКТ
приёма-передачи в аренду нежилого здания
Арендодатель:

Министерство государственного имущества Республики Марий Эл, от имени Республики Марий Эл, в лице министра Хайрулловой Натальи Анатольевны,

Арендатор:

___________________________________________________________________

на  основании  договора  на  аренду  нежилого помещения №
от ___________________
составили акт о том, что Министерство государственного имущества Республики Марий Эл  передает, а _________________________________________ принимает в аренду с 1 сентября 2015 г. нежилое помещение    поз. 38, часть поз. 42 на 2 этаже Здания – Республиканский театр кукол, расположенного по адресу: Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, Царьградский проспект, д. 35, общей площадью 24,3 кв.м для использования под размещение буфета.
Нежилое помещение передано в аренду с осмотром его технического состояния:

В результате осмотра установлено:

1.Полы ________________________________________________________________________________
2. Стены _______________________________________________________________________________

3. Потолок _____________________________________________________________________________
4. Окна ________________________________________________________________________________
5. Двери _______________________________________________________________________________
6. Отопительные приборы ________________________________________________________________
7. Электрооборудование __________________________________________________________________
8. Мебель ______________________________________________________________________________
9. Телефон
_________________________________________________________________________

Вывод: помещение по своему техническому состоянию пригодно для передачи в аренду.
Показания счетчиков:________________________________

СДАЛ:
ПРИНЯЛ:
	АРЕНДОДАТЕЛЬ:

Министерство государственного имущества Республики Марий Эл

_______________________Н.А. Хайруллова

м.п.
	АРЕНДАТОР:

_______________________

                м.п.

                                                                                                                                      Приложение  №2
                                                                                                                                     к договору аренды

от «__» _______2015г. №____
Поэтажный план здания, в котором находится нежилое помещение,
передаваемое в аренду
План 2 этажа

Арендуемая площадь

[image: image1.jpg]% e
T S 3 i
) - b s s o 27 _ - ‘
B a7 23 o =
i L ) it
gD & )ﬂr: X g :wly )
(L . 5 B T
226 _ QIE ; % o
F 13 B H
an | v
" 08
o & za0 e j 494
& e S 1Y
28 / ITEN
a : H 2
- 43 ~
B u
F ..
s o "
LYY 026 & ’
o4 o
3 2
S - 4 LI w
3 i 2 B 5l SR 2
® b3 z ® W = B Ly K
. 2z h 3 'l il 2 z 524
1 17,38 » . 624
034 2 itae . 53 R
4 - 2
: iy
.68 ® . 2
- ! Ex
\J : vy
K3 1 bt awd
T @ % o G
o4 [+ * Py
™ 5
. ,
5 : » | N
. S N R ant s
y ~ Ty P ’
L 13 wop
i Y fre 3 "
W e 5 B : Z i
? u Z, L o o 1 N
i };‘.’ " i g i '
t fi T ; ”

P eI . &
2 : by
3 ’
Z Y. 7.

	АРЕНДОДАТЕЛЬ:

Министерство государственного имущества Республики Марий Эл

_______________________Н.А. Хайруллова

м.п.
	АРЕНДАТОР:

_______________________

                м.п.